关于嘉兴大学高等学历继续教育
2026 届专升本毕业课程教学安排的通知

各位同学：

为贯彻落实《浙江省本科毕业论文（设计）抽检实施细则（试行）》（浙教高

教〔2023〕5号）文件精神，根据《嘉兴大学高等学历继续教育本科毕业课程管理办

法》（以下简称《办法》）要求，确保我校高等学历继续教育本科毕业课程教学质

量，现将2026届专升本毕业课程教学安排通知如下：

一、毕业课程类型

毕业课程包括毕业论文（设计）和毕业实习，其中护理学、临床医学专业完成

毕业实习，其他专业完成毕业论文（设计）。

二、毕业论文（设计）类型及管理流程

三、毕业论文（设计）具体工作安排

1. 学位论文意愿选择

学生在“维普毕业论文（设计）管理系统”（以下简称系统，网址

https://vgms.fanyu.com/）填报个人信息，确认是否申请学位。根据《嘉兴大

学高等学历继续教育本科毕业生学士学位授予实施办法》学位授予条件，申请学

位论文（设计）的学生当前补考合格课程应累计少于4门(含) 。

2. 学位论文（设计）和非学位论文（设计）进程安排

（1）学位论文（设计）进程安排

事项 截止日期 主要工作内容 具体要求

安排指导教师
2025年10月20
日

教学点为学生分

配论文指导教师，

学校为学生在系

统内建立指导关

系。

毕业论文

（设计）指导课

2025年10月20
日

学校组织专家在

嘉大在线平台开

展论文写作指导，

学生认真学习论

文指导课。

学生进入网址(无需登录账号

)http://mooc1.chaoxing.com/

course/204511814.html，届时

页面将更新各专业论文指导课

视频，点击本专业进入学习。

学生申报选题，

指导教师审核
2025年11月3日

学生与指导教师

充分交流后在系

统内申报选题。

1.学生选题不宜过大空泛，切忌

偏离专业培养目标，与专业不对

口。

2.学位论文选题经指导教师审

核后须通过审题专家审核。

专家审核选题

2025年11月10
日（一次审题）

、2025年11月17
日（二次审题）

学校组织专家系

统内审核选题，学

生及时查看审核

结果。

1.审核通过的选题，学生进入开

题报告写作；审核不通过的选题

，学生结合专家意见，与指导教

师沟通后再次提交选题。

2.系统内学位论文专家审题两

次不通过，学生转至非学位论文

（设计）流程。

3.学生更换论文选题必须慎重

且专家须重新审核。

论文开题，

完成初稿写作
2026年1月19日

学生提交开题报

告，指导教师审核

；完成论文初稿，

指导教师审核。

1. 学生提交开题报告，经指导教

师审核通过后进行初稿写作。

2. 学生可多次上传稿件，系统默

认覆盖前稿，指导教师评阅并提

交审核意见。

论文检测，

定稿
2026年3月9日

学生根据指导教

师意见修改稿件

直至审核通过，论

文定稿。学生在维

普系统内自行检

测定稿相似度、

AIGC和格式。

1. 指导教师指导与评阅过程须

在系统留下记录。指导学位论文

学生，系统强制要求每生不低于

3次评阅与修改记录。

2. 根据《办法》，学位论文（设

计）相似度检测应低于25%，AIGC

检测应低于40%，格式符合规范。

3. 学位论文主体部分（包括引言

、正文、结论、参考文献和致谢

）字数要求不低于8000字。

4. 学校为每生提供一次免费相

似度、AIGC和格式检测机会，超

出则需自费。学生在规定时间内

对检测结果不满意或未达到要

求的论文可多次检测，系统默认

覆盖前报告。

评定初评成绩 2026年3月16日

指导教师在教学

点统筹下根据论

文（设计）检测报

告和写作质量评

定论文初评成绩。

初评成绩以学校发布为准。

初评成绩公布 2026年3月19日 学生及时查看论

文初评成绩。

申请学位学生初评成绩须在良

好及以上，成绩中等及以下的转

至非学位论文（设计）流程。

专家复评，

复评结果公布

2026年3月30日
（一次复评）、

2026年4月9日
（二次复评）

学校组织专家对

初评成绩良好及

以上的毕业论文

（设计）进行复评

，学生及时查看复

评结果。

1. 复评通过的，学生结合复评意

见修改论文并上传稿件至系统

“论文答辩稿（学位）”。

2.复评不通过的，学生结合专家

意见修改论文，转至非学位论文

（设计）流程；或由学生本人提

出二次复评申请，二次复评仍不

通过的，转至非学位论文（设计

）流程。

答辩稿上传，

答辩名单确定
2026年4月13日

复评通过的学生

将修改后稿件上

传至系统“论文答

辩稿（学位）”，

学校以答辩稿上

传为依据，确定参

加答辩学生名单。

1.学生及时提交答辩稿，规定时

间内未提交系统者视为放弃答

辩。

2.系统内为每生提供一次免费

相似度、AIGC和格式检测机会，

超出则需自费。学生在规定时间

内对检测结果不满意或未达到

要求的论文可多次检测，系统默

认覆盖前报告。

3.学位论文（设计）答辩为现场

答辩，由学校组织实施。一次答

辩日期为4月18日、19日、25日

、26日，具体安排另行通知。

现场答辩完成，

成绩公布

2026年4月30日
（一辩成绩公

布）、2026年5
月14日（二辩成

绩公布）

学校公布答辩成

绩，学生及时查看

。

1.答辩成绩良好及以上的，学生

结合答辩专家意见继续修改论

文。

2.答辩未通过或未参加第一次

答辩的，学生可申请二次答辩，

二次答辩安排另行通知。

3.二次答辩为终极答辩，仍未达

到学位论文（设计）质量要求的

，终止学位论文（设计）流程。

答辩后终稿

提交
2026年5月17日

答辩通过的学生

修改论文上传至

系统“答辩后终稿

（学位）”。

1.学生提交的答辩后终稿为教

育部论文抽检稿，须经过指导教

师审核且符合学校学位论文（设

计）相似度、AIGC和格式检测要

求，建议学生先行做好检测。

2.学校对答辩后终稿统一组织

检测，对检测不符合要求的视情

况进一步处理。

总评成绩发布 2026年5月20日

学校发布毕业论

文（设计）总评成

绩，学生及时查看

成绩。

总评成绩以学校发布为准。

（2）非学位论文（设计）进程安排

事项 截止日期 主要工作内容 具体要求

安排指导教师
2025年10月20
日

教学点为学生分

配论文指导教师，

学校为学生在系

统内建立指导关

系。

毕业论文

（设计）指导课

2025年10月20
日

学校组织专家在

嘉大在线平台开

展论文写作指导，

学生认真学习论

文指导课。

学生进入网址(无需登录账号

)http://mooc1.chaoxing.com/

course/204511814.html，届时

页面将更新各专业论文指导课

视频，点击本专业进入学习。

学生申报选题，

指导教师审核
2025年11月3日

学生与指导教师

充分交流后在系

统内申报选题。

学生选题不宜过大空泛，切忌偏

离专业培养目标，与专业不对口
。

论文开题，

完成初稿写作
2026年1月19日

学生提交开题报

告，指导教师审核

；完成论文初稿，

指导教师审核。

1.学生提交开题报告，经指导教

师审核通过后进行初稿写作。

2.学生可多次上传稿件，系统默

认覆盖前稿，指导教师评阅并提

交审核意见。

论文检测，

定稿
2026年3月9日

学生根据指导教

师意见修改稿件

直至审核通过，论

文定稿。学生在维

普系统内自行检

测定稿相似度、

AIGC和格式。

1. 指导教师指导与评阅过程须

在系统留下记录。

2. 根据《办法》，非学位论文（

设计）相似度检测应低于30%，

AIGC检测应低于40%，格式符合

规范，字数7000-10000为宜。

3. 学校为每生提供一次免费相

似度、AIGC和格式检测机会，超

出则需自费。学生在规定时间内

对检测结果不满意或未达到要

求的论文可多次检测，系统默认

覆盖前报告。

评定初评成绩 2026年3月16日

指导教师在教学

点统筹下根据论

文（设计）检测报

告和写作质量评

定论文初评成绩。

初评成绩以学校发布为准。

初评成绩公布 2026年3月19日 学生及时查看论

文初评成绩。

书面答辩完成，

成绩公布
2026年4月30日

非学位论文（设计

）答辩为书面答辩

。

书面答辩由教学点组织实施。

答辩后终稿

提交
2026年5月17日 学生提交答辩后

终稿。

在论文定稿阶段相似度、AIGC和

格式检测符合要求的学生直接

上传论文至系统“答辩后终稿（

非学位）”处；不符合要求的学

生须修改稿件至符合要求后上

传系统。

总评成绩发布 2026年5月20日

学校发布毕业论

文（设计）总评成

绩，学生及时查看

成绩。

总评成绩以学校发布为准。

四、各专业学位论文基本要求

专业 学位论文（设计）基本要求

财务管理

毕业论文，要以案例研究为主，聚焦现实中企业的财务管理相关

专业问题进行探究，分析问题，解决问题，撰写研究报告，财务

数据真实可靠。

电气工程

及其自动化

毕业设计，选题贴切本专业特色。电力系统方向需要有设计图纸

和相关设备理论计算分析，设备选型和验证内容；自动化控制方

向需进行设计分析，硬件选型，软件控制流程及程序，可提供仿

真分析或实物。

法学

毕业论文，研究内容须聚焦法学领域，切忌写成管理学或社会学

等其他专业的论文；尽量结合工作单位的实践内容展开研究，掌

握扎实的第一手资料，并大量梳理论文主题相关参考文献，要言

之有物，不能泛泛而谈。

纺织工程
实验类论文或设计类论文，实验类论文需要一定量的实验原始数

据和数据分析图，工程设计需提供设计图纸，杜绝综述类论文。

工程管理

毕业设计或毕业论文。毕业设计选题围绕建设项目施工组织设计

、工程估价、可行性研究展开，成果文件的内容和格式符合国家

相关标准。毕业论文选题和研究内容必须围绕工程管理专业相关

领域，研究内容必须包含量化研究，即有数据的收集、处理、分

析过程，并有一定的观点创新。

工商管理

毕业论文，研究内容必须围绕工商管理专业相关领域；必须结合

工作单位或企业来进行研究；必须建立在充分调研和第一手资料

收集的基础上。

汉语言文学

毕业论文，选题和研究内容必须聚焦于汉语言文学专业及相关领

域；必须建立在具体的文本阅读、相关文献资料收集与探究基础

上，并有一定的创新观点。

化学工程与工艺

毕业论文，实验类论文或设计类论文。实验类论文需要足够的数

据并能对数据分析总结，得到有效的规律或结论;设计类论文需

要足够和详细的计算过程和数据，并规范绘制相关图纸，如工艺

流程图、厂区平面图、车间布置图及设备装配图等。杜绝综述类

论文。

环境工程

毕业论文，实验类论文或设计类论文。实验类论文保证一定数量

的实验相关数据和图表；设计类论文必须有相应的设计图纸（AUT

OCAD制图）。杜绝综述类论文。

会计学
毕业论文，需要以案例分析为载体，具备财会层面的问题导向，

财务数据真实可靠。

机械设计制造

及其自动化

毕业设计，需要有设计图纸，设计结果与撰写的论文中的内容吻

合。

计算机科学与技术 毕业设计，需要有程序等演示。

人力资源管理
毕业论文，紧紧围绕人力资源管理某一模块、某一具体单位撰写

，研究必须建立在充分调研和第一手资料收集的基础上。

土木工程
毕业设计，图纸内容必须与计算书相一致，计算书必须符合手算

模式，不能是设计软件直接导出。

小学教育
毕业论文，需要有文献综述，要有实证材料或数据，论据充分，

数据来源真实可靠。

学前教育
毕业论文，需要有文献综述，要有实证材料或数据，论据充分，

数据来源真实可靠。

药学 毕业论文，需有一手数据，杜绝综述。

五、毕业实习教学工作安排

事项 截止日期 工作内容 具体要求

毕业实习 2026年3月31日
学生在实习单位参

加实习，完成毕业实

习报告。

学生应如期完成毕业实习，符合

毕业实习免修条件的学生可以

申请免修。

六、其他事项

（一）以上各环节均有截止日期，一旦截止，流程将无法回退，请务必重视并积

极跟进。

（二）相关环节工作如有变化，另行通知。

（三）如有疑问，请及时与所属教学点联系。

附件:

1.嘉兴大学高等学历继续教育本科毕业课程管理办法

2.浙江省本科毕业论文（设计）抽检实施细则（试行）

3.嘉兴大学高等学历继续教育本科毕业论文（设计）撰写规范（试行）

4.维普毕业论文系统学生操作手册

5.嘉兴大学高等学历继续教育毕业论文（设计）各阶段写作模板

嘉兴大学继续教育学院

2025年10月10日

实习成绩评定 2026年5月8日

学生在“嘉大在线”

平台上传实习报告

扫描件，教学点毕业

实习管理教师完成

学生毕业实习成绩

评定工作。

1.毕业实习报告上传件要求清

晰、完整。

2.实习成绩按五级制（优秀、良

好、中等、及格、不及格）评定

，综合实习单位意见和学生实习

期间表现进行考核。

成绩发布 2026年5月15日 毕业实习成绩发布。